

BILLA Ľud'om

**Správa nezávislého audítora, výročná správa
a účtovná závierka**

k 31. decembru 2022

Obsah

Správa nezávislého audítora

Výročná správa za rok 2022

Účtovná závierka k 31. decembru 2022



KPMG Slovensko spol. s r. o.
Dvořákovo nábrežie 10
811 02 Bratislava
Slovakia

Tel +421 (0)2 59 98 41 11
Web www.kpmg.sk

Správa nezávislého audítora

Členom, predstavenstvu a revíznej komisii občianskeho združenia BILLA ľudom

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky občianskeho združenia BILLA ľudom („Občianske združenie“), ktorá obsahuje:

- súvahu k 31. decembru 2022;
- výkaz ziskov a strát za rok od 1. januára do 31. decembra 2022; a
- poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Občianskeho združenia k 31. decembru 2022 a výsledku jeho hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov („zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v našej správe v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Občianskeho združenia sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov („zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených správou a riadením za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Občianskeho združenia nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Občianske združenie zlikvidovať alebo ukončiť jeho činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Osoby poverené správou a riadením sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva Občianskeho združenia.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávosti, ak také existujú. Nesprávosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Občianskeho združenia.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Občianskeho združenia nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Občianske združenie prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenými správou a riadením komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k iným informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za iné informácie. Iné informácie pozostávajú z informácií uvedených vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve, ale nezahŕňujú účtovnú závierku a našu správu audítora k tejto účtovnej závierke. Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na tieto iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s týmito inými informáciami uvedenými vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dňom vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky, a posúdenie, či tieto iné informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne. Ak na základe nami vykonanej práce prideme k záveru, že tieto iné informácie sú významne nesprávne, vyžaduje sa, aby sme tieto skutočnosti uviedli.

V súvislosti s výročnou správou zákon o účtovníctve vyžaduje, aby sme vyjadrili názor na to, či sú tieto iné informácie uvedené vo výročnej správe v súlade s účtovnou závierkou zostavenou za to isté účtovné obdobie, a či výročná správa obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru, vo všetkých významných súvislostiach:

- tieto iné informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou zostavenou za to isté účtovné obdobie,
- výročná správa obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Okrem toho zákon o účtovníctve vyžaduje, aby sme uviedli, či sme na základe našich poznatkov o Občianskom združení a situácii v ňom, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, zistili v týchto iných informáciách uvedených vo výročnej správe významné nesprávnosti. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Audítorská spoločnosť:
KPMG Slovensko spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 96




Zodpovedný audítor:
Ing. Ivana Mazániková
Licencia SKAU č. 910

Bratislava, 8. júna 2023

VÝROČNÁ SPRÁVA 2022



1. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

Názov občianskeho združenia:	BILLA ľuďom
Registrácia:	Evidencia občianskych združení Ministerstva vnútra
Registračné číslo:	VVS/1-900/90-49504
Dátum vzniku:	28. septembra 2016
Sídlo združenia:	Bajkalská 19/A, 821 02 Bratislava
Právna forma:	Združenie
IČO:	50525697

PREDMET ČINNOSTI

- ochrana a podpora zdravia
- podpora zdravotne znevýhodnených skupín osôb
- podpora a rozvoj športu
- podpora zdravého životného štýlu a zdravého stravovania
- činnosti smerujúce k zamedzeniu plytvania s potravinami
- poskytovanie sociálnej pomoci
- podpora vzdelávania
- ochrana ľudských práv
- organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti
- organizovanie a podpora spoločenských, kultúrnych, vzdelávacích a športových aktivít najmä pre deti a mládež
- organizovanie, podpora a poskytovanie finančných príspevkov na výlety, exkurzie, tábory a iné aktivity pre deti a mládež

ZAKLADAJÚCI ČLENOVIA

Zakladajúcimi členmi združenia sú:

1. BILLA s.r.o. , so sídlom Bajkalská 19/A, 821 02 Bratislava, IČO: 31 347 037
2. BILLA REALITY SLOVENSKO, spol. s r.o., so sídlom Bajkalská 19/A, 821 02 Bratislava, IČO: 35 737 948

ORGÁNY ZDRUŽENIA

Predstavenstvo:

Ing. Tomáš Staňo - predseda predstavenstva

Mgr. Jana Gregorovičová - podpredseda predstavenstva

Ing. Peter Lackó – člen predstavenstva

Mgr. Radoslava Mračnová – člen predstavenstva

Dozorný orgán- Revízná komisia:

Ing. Alexandra Krejčí – člen revíznej komisie

Yveta Kadriaková – člen revíznej komisie do 29.9.2022

JUDr. Dominika Šimkovičová – člen revíznej komisie od 29.9.2022

2. VÝVOJ ZDRUŽENIA

Občianske združenie BILLA ľuďom vzniklo v septembri 2016 s cieľom podporovať aktivity blízke hodnotám spoločnosti BILLA so sústredením sa na deti, rodinu a zdravú výživu. Okrem toho sa zameriava na spájanie zamestnancov a obchodných partnerov, ako aj na širokú verejnosť.

Výkonným a štatutárnym orgánom o. z. BILLA ľudom je Predstavenstvo. Jej členovia schvaľujú a usmerňujú činnosť občianskeho združenia. Realizáciu aktivít združenia organizačne zabezpečuje projektový koordinátor. Občianske združenie nemá žiadnych vlastných zamestnancov.

3. ČINNOSŤ ZDRUŽENIA V ROKU 2022

V roku 2022 pokračovalo o. z. BILLA ľudom v aktivitách na podporu jednorodičov v núdzi, v prevencii detského zraku či v motivácii verejnosti a zamestnancov k aktívnemu životnému štýlu a pohybu.



Dlhodobá spolupráca s Úniou nevidiacich a slabozrakých Slovenska (ÚNSS) pokračovala aj v roku 2022, keď bol uzatvorený 5. ročník programu **ZDRAVÉ OČI UŽ V ŠKÔLKE**. Jeseň patrila výzve a spusteniu už 6. ročníka tohto veľmi úspešného projektu.

Preventívne meranie zrakových parametrov u detí v predškolskom veku a následné prípadné odhalenie očných porúch je pre ďalší vývoj zraku kľúčové. Vyškolení pracovníci ÚNSS používajú špeciálne prístroje, ktoré deti zaujmú počas merania veselými zvukmi. Odborníci navštevujú v priebehu celého školského roka materské školy vo všetkých krajoch, aby deťom skontrolovali, či nemajú nábeh na niektorú z najčastejších očných porúch. Od spustenia projektu odborníci skontrolovali zrak 86 000 deťom.

Piaty ročník projektu Zdravé oči už v škôlke prebiehal od jesene 2021 do júna 2022. Meranie zrakových parametrov podstúpilo v rámci ročníka viac ako 21 000 detí vo veku tri až šesť rokov. Odchýlky sa objavili u 18 % skontrolovaných škôlkarov (3615 detí), čo oproti predchádzajúcim ročníkom predstavuje nárast o dve až tri percentá.

Prehľad ročníkov Zdravé oči už v škôlke:

Ročník	Obdobie	Odmerané deti	Odporúčania	%	Počet MŠ
I.	01/2017 - 06/2017	10 380	1 411	14 %	139
II.	10/2017 - 06/2018	15 072	2 098	14 %	313
III.	10/2018 - 06/2019	20 285	2 955	15 %	260
IV.	10/2019 - 10/2021	20 094	3 168	16 %	403
V.	10/2021 – 06/2022	20 655	3 615	18 %	433
Spolu		86 486	13 247	15 %	1 548

Každý rodič dostane po absolvovaní merania potvrdenie s presnými parametrami, ktoré slúžia ako podklad na prípadnú návštevu oftalmológa. Občianske združenie BILLA ľudom okrem toho opäť do materských škôl zakúpilo edukačné hračky, ktoré u detí pomáhajú trénovať zrak a rozvíjajú jemnú motoriku i koordináciu.



Charitatívny projekt **CHLEBODARCA** bol spustený v decembri 2018. Prostredníctvom neho o. z. BILLA ľudom pomáha rodinám v núdzi – z každého predaného chleba putuje 1 cent na pomoc tým, ktorí to potrebujú. Od začiatku roka 2022 sa koncept pomoci sústredil výlučne na jednorodičovské domácnosti, ktoré sú mimoriadne ohrozené chudobou a sociálnym vylúčením. O. z. BILLA ľudom v tejto téme spolupracovalo s neziskovou organizáciou JEDEN RODIČ, ktorá zabezpečuje humanitárnu pomoc a odborné poradenstvo neúplným rodinám. Rodiny sa do projektu mohli prihlásiť cez formulár na webe Chlebodarca.sk. a rovnako jednorodičov v núdzi odporúčala aj n. o. JEDEN RODIČ. Každá podporená rodina bola zaradená do komplexného ročného programu pomoci, kde jej bolo poskytnuté kariérne, ekonomické, sociálne, právne a psychologické poradenstvo. Rodiny okrem toho dostali aj BILLA kartu, ktorá im na jeden rok odľahčila nákupy potravín. Partneri projektu, spoločnosti Penam a Berto, pre jednorodičov zabezpečovali prísun pekárenských a mäsových výrobkov. CHLEBODARCA v roku 2022

pomohol v rámci komplexného ročného programu 64 jednorodičovským domácnostiam, v ktorých dovedna vyrastá 152 detí. Ďalšie rodiny projekt podporil prostredníctvom potravinovej a humanitárnej pomoci. Do jednorodičovských domácností tak v roku 2022 bolo z BILLA doručených viac ako 4,6 ton potravín.



Zvýšiť povedomie o problémoch jednorodičov bolo cieľom online Puzzle výzvy, ktorú BILLA zorganizovala pri príležitosti Medzinárodného dňa rodiny (15. 5.) S použitím hashtagu #chlebodarca sa ľudia na sociálnych sieťach mali odfoťiť s jedným kúskom puzzle, pretože jeden dielik puzzle, podobne ako jednorodič, je osamelý; keď sa však dieliky spoja, vytvoria pevné puto. K Puzzle výzve sa pridali aj známe osobnosti – fotografiami na sociálnych sieťach podporili jednorodičovské domácnosti športovci Naša Kuzminová, bratia Adam, Andreas a Teo Žampovci, Marek Hamšík či Matej Beňuš, ale aj herečka a speváčka Barbora Švidraňová.

V závere roka, 9. decembra, BILLA na podporu jednorodičov usporiadala zbierku v ôsmich predajniach v krajských mestách. Zákazníci dostali orientačný zoznam trvanlivých potravín a drogérie, ktoré potom boli prostredníctvom projektu CHLEBODARCA a n. o. JEDEN RODIČ distribuované do jednorodičovských domácností v núdzi. Celkovo sa vyzbieralo 1157 kilogramov potravín a drogérie. Okrem výrobkov, ktorými v zbierke prispeli zamestnanci a zákazníci, BILLA venovala z vlastných zdrojov potravinové balíčky pre viac ako 400 jednorodičovských domácností. Vianočné prekvapenie v podobe potravín, nepotravinového tovaru a darčiekov pre deti tiež čakalo všetky rodiny, ktoré počas roka podporil projekt CHLEBODARCA.

V roku 2022 sa o. z. BILLA ľuďom v športových aktivitách opäť spojilo s Úniou ligových klubov, ktorá zastrešuje najvyššiu slovenskú futbalovú ligu. Z pozície generálneho partnera sa podieľalo na 3. ročníku projektu **FUTBAL V MESTE**, ktorého cieľom bolo priviesť deti k futbalu a vrátiť túto hru do slovenských ulíc.



Z celkového počtu 113 prihlásených tímov sa do augustového finále v Bratislave dostalo 16 najlepších družstiev z celého Slovenska. Atraktívne finančné ceny do súťaže venovalo predovšetkým o. z. BILLA ľuďom, pričom víťazi turnaja ich využili na nákup športového vybavenia. Výherný tím, RSC Hamsik Academy, navyše absolvoval futbalový kemp s Róbertom Vittekom. Návštevníci bratislavského finále boli svedkami ustanovujúceho slovenského rekordu o najdlhšiu žonglujúcu reťaz s loptou na nohe. Do tejto aktivity sa zapojilo 155 ľudí, pričom detským športovcom s uskutočnením rekordu pomohli futbalové osobnosti. Okrem toho prinieslo finále Futbalu v meste aj autogramiády futbalistov, exhibičné zápasy, e-športy, súboje zručností a množstvo ďalších aktivít.



V rámci iniciatívy **BILLA Anjel** taktiež pomocou interných finančných zbierok prejavujeme spolupatričnosť a solidaritu s našimi kolegami, ktorých postihlo nešťastie v jeho rôznych formách (ťažké ochorenia, úrazy, živelné katastrofy...). Občianske združenie prispeje vždy dvojnásobkom vyzbieranej sumy. V roku 2022 sme uskutočnili 3 zbierky pre kolegov v celkovej výške spolu **16 412,37**

€ a následne aj jednorázovými pomocami (7 krát) sme celkovo pomohli čiastkou **7 650 €**.

V roku 2022 sme pokračovali v grantovom programe **Podporujeme talenty**. Cieľom grantového programu je finančne podporiť:

- spoločenské, kultúrne a športové aktivity zamestnancov spoločnosti BILLA
- regióny a projekty, z ktorých pochádzajú a v ktorých žijú zamestnanci spoločnosti BILLA
- verejno-prospešnú, dobrovoľnícku aktivitu zamestnancov spoločnosti BILLA

Spolu sme v rámci tohto programu v roku 2022 podporili talenty sumou 3 200,- EUR.



Okrem týchto aktivít podporilo o. z. BILLA ľuďom aj rôzne športové aktivity, medzi nimi bežecké aktivity zamestnancov, splav na Dunaji.



V roku 2022 sme opäť zorganizovali **Detské BILLA ľuďom letné tábory** so zapojením detí zo sociálne znevýhodnených rodín (denné i pobytové).

V roku 2022 bolo občianske združenie opäť prijímateľom 2% daní za rok 2021. Vďaka tomu sme získali príspevok 88 tis. EUR.

3.1 Základné finančné údaje

Prijaté príspevky za rok 2022	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
BILLA s.r.o.	271 866,64	516 407,71
Fyzické osoby	10 737,32	7 013,70
Podiel zo zaplatenej dane	88 413,07	82 478,57
Spolu	371 017,03	605 899,98

Použitie podielu zaplatenej dane	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
Príspevok Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska	70 000,00	30 000,00
Zakúpenie prístrojov NÚDCH	7 473,60	0,00
Sociálna výpomoc	4 929,54	0,00
Podpora športu	3 500,00	30 000,00
Audit	0,00	332,00
Bankové poplatky	77,50	65,00
Spolu	85 980,64	60 397,00

Ostatné poskytnuté príspevky a financované aktivity za rok 2022	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
Run Slovakia	1 200,00	0,00
Chlebobdarca	140 570,00	115 360,00
Edukačné hračky	6 000,00	6 000,00
Podporujeme talenty	3 200,00	6 500,00
Príspevky BILLA anjel	18 088,38	10 339,42
Realizácia detského tábora	49 335,30	31 317,00
Realizácia športových aktivít- turistika, splav	5 966,20	1 204,00
Kultúrne aktivity- návšteva kina, Mikuláš	11 541,71	11 412,61
Únia ligových klubov + ostatná podpora športu	199 980,00	96 000,00
Spolu	438 881,59	278 133,03

4. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO SÚVAHOVOM DNI

Po 31. decembri 2022 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali uvedenie v účtovnej závierke k 31. decembru 2022.

5. PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ

V roku 2023 budeme pokračovať v spolupráci s Úniou nevidiacich a slabozrakých Slovenska na projekte Zdravé oči už v škôlke (6. ročník). Projekt Chlebobdarca bude naďalej v spolupráci s občianskym združením Jeden rodič podporovať jednorodičovské domácnosti, pomoc im bude poskytnutá formou BILLA potravinovej karty a unikátneho komplexného ročného programu pomoci.

Plánujeme naďalej organizovať letné tábory pre deti, kultúrne podujatia a podporovať rôzne športové aktivity. Aj v roku 2023 prinesieme deťom futbal zo štadiónov priamo do ulíc slovenských miest prostredníctvom Futbalu v meste. 8 semifinálových kôl a veľké finále po celom Slovensku dajú malým športovcom možnosť zažiť.

Neodmysliteľnou súčasťou našich aktivít je aj podpora Národného ústavu detských chorôb v Bratislave.

V roku 2023 sme radi prispeli kúpou ďalšieho špecializovaného prístroja na liečbu detských očných ochorení. Rovnako by sme malým pacientom chceli spríjemniť čas pred vyšetrením, úpravou čakárne pred oftalmologickou ordináciou.

6. NÁKLADY NA VÝSKUM A VÝVOJ

Občianske združenie BILLA ľudom nevynaložilo v roku 2022 žiadne náklady na výskum a vývoj.

7. INFORMÁCIE O OBSTARÁVANÍ VLASTNÝCH AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV, OBCHODNÝCH PODIELOV A AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV A OBCHODNÝCH PODIELOV OBLÁDAJÚCEJ OSOBY

Občianske združenie BILLA ľudom v roku 2022 a ani v roku 2021 neobstarávala vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy a obchodné podiely ovládajúcej osoby.

8. VÝSLEDOK ZA ROK 2022

Občianske združenie nie je založené za účelom dosahovania zisku a nevykonáva žiadne podnikateľské aktivity. Všetky prijaté príspevky sa použijú na účely uvedené v Stanovách združenia. Prostriedky, ktoré združenie prijalo a zatiaľ nepoužilo na určené účely, sú zaúčtované na účte 384- Výnosy budúcich období, preto združenie vykazuje hospodársky výsledok za rok 2022 v sume 0,- EUR.

9. ORGANIZAČNÁ ZLOŽKA V ZAHRANIČÍ

Občianske združenie BILLA ľudom nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

10. ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Súčasťou tejto výročnej správy je v Prílohe 1 schválená účtovná závierka overená audítorm k 31.decembru 2022.

Mgr. Jana Gregorovičová
Podpredseda predstavenstva

BILLA ľudom
Bajkalská 19/A, 821 02 Bratislava
IČO: 50 525 697
DIČ: 2120381428

Ing. Tomáš Staňo
Predseda predstavenstva

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 31.12.2022

Daňové identifikačné číslo 2120381428	Účtovná závierka	Mesiac Rok
IČO 50525697	☒ riadna	od 1 2022
SK NACE 88.99.0	☐ mimoriadna	do 12 2022
	☐ priebežná	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
	(vyznačí sa x)	od 1 2021
		do 12 2021

Priložené súčasti účtovnej závierky	☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) (v eurocentoch)	☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01) (v celých eurách alebo eurocentoch)
-------------------------------------	---	---

Názov účtovnej jednotky BILLA Iľudom

Sídlo účtovnej jednotky
Ulica BAJKALSKÁ
Číslo 19 / A
PSČ Obec 82102 BRATISLAVA - MESTSKÁ ČASŤ RUŽINOV
Telefónne číslo
E-mailová adresa

Zostavená dňa: 25.04.2023	Schválená dňa: . . 20	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
------------------------------	--------------------------	--

Ing. Tomáš Staňo
konateľ

Jana Gregorovičová

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001	4191.84	4018.00	173.84	1221.84
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
A.I.1.	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)	003				
2.	Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
3.	Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
4.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
5.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
6.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009	4191.84	4018.00	173.84	1221.84
A.II.1.	Pozemky (031)	010				
2.	Umelecké diela a zbierky (032)	011				
3.	Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
4.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013	4191.84	4018.00	173.84	1221.84
5.	Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014				
6.	Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
7.	Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
8.	Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
9.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
10.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
2.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
3.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
4.	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
6.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029	533862.45	0.00	533862.45	705751.65
B.I. Zásoby r. 031 až r. 036		030				
B.I.1. Materiál (112 + 119) - 191		031				
2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)		032				
3. Výrobky (123 - 194)		033				
4. Zvieratá (124 - 195)		034				
5. Tovar (132 + 139) - 196		035				
6. Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)		036				
B.II. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041		037				
B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ		038				
2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)		039				
3. Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)		040				
4. Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		041				
B.III. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050		042	52383.90		52383.90	293706.17
B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ		043				
2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)		044	52383.90		52383.90	293706.17
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		045		x		
4. Daňové pohľadávky (341 až 345)		046		x		
5. Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)		047		x		
6. Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)		048				
7. Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)		049				
8. Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		050				
B.IV. Finančné účty r. 052 až r. 056		051	481478.55		481478.55	412045.48
B.IV.1. Pokladnica (211 + 213)		052	337.91	x	337.91	2287.77
2. Bankové účty (221 AÚ + 261)		053	481140.64	x	481140.64	409757.71
3. Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)		054		x		
4. Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ		055				
5. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)		056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057	135.60		135.60	118.80
C.1. Náklady budúcich období (381)		058	135.60		135.60	118.80
2. Príjmy budúcich období (385)		059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060	538189.89	4018.00	534171.89	707092.29

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061	0.00	0.00
A.I. Imanie a fondy	r. 063 až r. 066	062		
A.I.1. Základné imanie	(411)	063		
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov	(412)	064		
3. Fond reprodukcie	(413)	065		
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín	(415)	066		
A.II. Fondy tvorené zo zisku	r. 068 až r. 070	067		
A.II.1. Rezervný fond	(421)	068		
2. Fondy tvorené zo zisku	(423)	069		
3. Ostatné fondy	(427)	070		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)		071		
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)		072	0.00	0.00
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073	18940.55	36124.66
B.I.1. Rezervy	r. 075 až r. 077	074	2400.00	2400.00
2. Rezervy zákonné	(451AÚ)	075		
3. Ostatné rezervy	(459AÚ)	076		
4. Krátkodobé rezervy	(323 + 451AÚ + 459AÚ)	077	2400.00	2400.00
B.II. Dlhodobé záväzky	r. 079 až r. 085	078		
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu	(472)	079		
2. Vydané dlhopisy	(473 - 255 AÚ)	080		
3. Záväzky z nájmu	(474 AÚ)	081		
4. Dlhodobé prijaté preddavky	(475)	082		
5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky	(476 AÚ)	083		
6. Dlhodobé zmenky na úhradu	(478)	084		
7. Ostatné dlhodobé záväzky	(373 AÚ + 479 AÚ)	085		
B.III. Krátkodobé záväzky	r. 087 až r. 095	086	16540.55	33724.66
B.III.1. Záväzky z obchodného styku	(321 až 326) okrem 323	087	16540.55	33724.66
2. Záväzky voči zamestnancom	(331+ 333)	088		
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		089		
4. Daňové záväzky	(341 až 345)	090		
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	091		
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		092		
7. Záväzky voči účastníkom združení	(368)	093		
8. Spojovací účet pri združení	(396)	094		
9. Ostatné záväzky	(379 + 373 AÚ + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ)	095		
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky	r. 097 až r. 099	096		
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery	(461AÚ)	097		
2. Bežné bankové úvery	(231+ 232 + 461AÚ)	098		
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	(241+ 249)	099		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100	515231.34	670967.63
C.I.1. Výdavky budúcich období	(383)	101		
2. Výnosy budúcich období krátkodobé	(384 AÚ)	102	515231.34	670967.63
3. Výnosy budúcich období dlhodobé	(384 AÚ)	103		
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104	534171.89	707092.29

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	36.00		36.00	4825.37
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06	221.48		221.48	
518	Ostatné služby	07	203489.66		203489.66	99019.38
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22	84543.21		84543.21	61933.61
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	153.45		153.45	145.30
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	1048.00		1048.00	1048.00
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	65800.00		65800.00	32000.00
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35	85558.38		85558.38	88399.42
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36	85903.14		85903.14	60000.00
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	526753.32		526753.32	347371.08

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68	430112.86		430112.86	280025.38
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	10737.32		10737.32	7013.70
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	85903.14		85903.14	60332.00
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	526753.32		526753.32	347371.08
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	0.00		0.00	0.00
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	0.00			0.00

Čl. I

Všeobecné údaje

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky.

Údaje o zakladateľovi:

1. BILLA s.r.o. , so sídlom Bajkalská 19/A, 821 02 Bratislava, IČO: 31 347 037
2. BILLA REALITY SLOVENSKO, spol. s r.o., so sídlom Bajkalská 19/A, 821 02 Bratislava, IČO: 35 737 948

Dátum vzniku občianskeho združenia: 28.09.2016

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Štatutárne orgány:

Ing. Tomáš Staňo - predseda predstavenstva
Mgr. Jana Gregorovičová - podpredseda predstavenstva
Ing. Peter Lackó – člen predstavenstva
Mgr. Radoslava Mračnová – člen predstavenstva

Dozorný orgán:

Ing. Alexandra Krejčí – člen revíznej komisie
Yveta Kadriaková – člen revíznej komisie do 29.9.2022
JUDr. Dominika Šimkovičová – člen revíznej komisie od 29.9.2022

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Činnosti, na účel ktorých bola účtovná jednotka zriadená:

- a) ochrana a podpora zdravia
- b) podpora zdravotne znevýhodnených skupín osôb
- c) podpora a rozvoj športu
- d) podpora zdravého životného štýlu a zdravého stravovania
- e) činnosti smerujúce k zamedzeniu plytvania s potravinami
- f) poskytovanie sociálnej pomoci
- g) podpora vzdelávania
- h) ochrana ľudských práv
- i) organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti
- j) organizovanie a podpora spoločenských, kultúrnych, vzdelávacích a športových aktivít najmä pre deti a mládež
- k) organizovanie, podpora a poskytovanie finančných príspevkov na výlety, exkurzie, tábory a iné aktivity pre deti a mládež

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie.

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.

V bežnom ani predchádzajúcom účtovnom období nezamestnávala účtovná jednotka žiadnych zamestnancov.

- (5) Účtovná závierka občianskeho združenia za predchádzajúce účtovné obdobie od 1.1.2021 do 31.12.2021 bola zostavená dňa 25.5.2022 a schválená dňa 30.11.2022.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Účtovná závierka je zostavená za predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
- (2) Oproti roku 2021 nedošlo k zmene účtovných zásad a zmene účtovných metód.
- (3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov :
- a) pohľadávky – menovitou hodnotou, toto ocenenie sa znižujú o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.
 - b) krátkodobý finančný majetok – predstavujú peňažné prostriedky a ceniny, ktoré sa oceňujú menovitou hodnotou, zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.
 - c) časové rozlíšenie na strane aktív - náklady budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím,
 - d) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov – rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.
 - e) časové rozlíšenie na strane pasív – výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- (4) Účtovná jednotka neeviduje žiadny dlhodobý nehmotný a finančný majetok, zásoby, deriváty.
- (5) Informácie o dlhodobom hmotnom majetku
- a) Účtovná jednotka nemá dlhodobý majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.
 - b) Účtovná jednotka eviduje len dlhodobý hmotný majetok v kategórii Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí
 - c) Prehľad o dlhodobom majetku – jeho prvotnom ocenení, oprávkach a opravných položkách, na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatkových cenách na konci bežného účtovného obdobia:
- Dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou zníženou o oprávky a v prípade potreby aj o opravné položky zohľadňujúce stratu zo zníženia hodnoty. Súčasťou obstarávacej ceny sú aj náklady priamo súvisiace s obstaraním majetku.

Spoločnosť stanovuje dobu životnosti separátne za každú významnú položku DHM zvlášť. Spoločnosť odpisuje majetok rovnomerne počas doby jeho životnosti.

Predpokladaná doba životnosti jednotlivých skupín majetku je nasledovná:

	Životnosť v rokoch
Stroje, prístroje a zariadenia	4

	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí
Prvotné ocenenie - stav 1.1.2021	4 191,84
prírastky	0,00
úbytky	0,00
presuny	0,00
Stav 31.12.2021	4 191,84
Oprávky – stav 1.1.2021	1 922,00
prírastky	1 048,00
úbytky	0,00
Stav 31.12.2021	2 970,00
Opravné položky – stav 1.1.2021	0,00
prírastky	0,00
úbytky	0,00
Stav 31.12.2021	0,00
Zostatková hodnota 1.1.2021	2 269,84
Zostatková hodnota 31.12.2021	1 221,84

	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí
Prvotné ocenenie - stav 1.1.2022	4 191,84
prírastky	0,00
úbytky	0,00
presuny	0,00
Stav 31.12.2022	4 191,84
Oprávky – stav 1.1.2022	2 970,00
prírastky	1 048,00
úbytky	0,00
Stav 31.12.2022	4 018,00
Opravné položky – stav 1.1.2022	0,00
prírastky	0,00
úbytky	0,00
Stav 31.12.2022	0,00
Zostatková hodnota 1.1.2022	1 221,84
Zostatková hodnota 31.12.2022	173,84

(6) Vykazovanie výnosov

Na účte 662 sú účtované príspevky od iných organizácií, na účte 663 príspevky od fyzických osôb, na účte 664 prijaté členské príspevky a na účte 665 prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane. Zostatok sponzorského, ktoré bude použité v nasledujúcich účtovných obdobiach, účtuje na ľarchu účtu 662 – prijaté príspevky od právnických osôb a v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období. V nasledujúcom účtovnom období sa suma použitého sponzorského účtuje na ľarchu účtu 384 – Výnosy budúcich období a v prospech účtu 662 – prijaté príspevky od právnických osôb vo vecnej a časovej súvislosti s účtovaním

použitia sponzorského. Zostatok príspevku z podielu zaplatenej dane za účtovné obdobie, ktorý bude spotrebovaný v nasledujúcom účtovnom období, účtuje v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období.

(7) Poskytnuté príspevky účtuje účtovná jednotka podľa toho, komu boli poskytnuté, príspevky iným účtovným jednotkám sú vykázané na účte 562, príspevky fyzickým osobám na účte 563. Príspevky poskytnuté z podielu zaplatenej dane sú účtované na účte 565.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

(1) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť.

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	52 383,90	293 706,17
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00
Pohľadávky spolu	52 383,90	293 706,17

V roku 2022 eviduje účtovná jednotka pohľadávky voči spoločnosti BILLA s.r.o. na základe darovacích zmlúv. Ide o pohľadávky z hlavnej nezdaňovanej činnosti. K uvedeným pohľadávkam nebola vytvorená žiadna opravná položka, boli uhradené v roku 2023.

(2) Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2022 na účte Náklady budúcich období sumu 135,60 EUR, ide sumy príspevkov týkajúce sa akcií, ktoré sa budú konať až v roku 2023.

Druh príspevku	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
ÚLK Marketing	0,00	0,00
Solitea- aktualizácia softvéru	135,60	118,80
Krátkodobé záväzky spolu	135,60	118,80

(3) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie

V roku 2022 nenastali v Spoločnosti žiadne zmeny na účtoch vlastného imania.

(4) Finančné účty

Finančné účty tvoria zostatky hotovosti v pokladnici a na bežných účtoch účtovnej jednotky.

(5) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach.

Za roky 2022 a 2021 nevznikla spoločnosti strata alebo zisk.

(6) Opis a výška cudzích zdrojov

a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv

Pohyby na účtoch rezerv v roku 2022

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu					
Rezerva na zostavenie a overenie účtovnej závierky	2 400,00	2 400,00	- 2 400,00		2 400,00
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu	2 400,00	2 400,00	- 2 400,00		2 400,00

Pohyby na účtoch rezerv v roku 2021

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu					
Rezerva na zostavenie a overenie účtovnej závierky	2 400,00	2 400,00	2 400,00		2 400,00
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu	2 400,00	2 400,00	2 400,00	-	2 400,00

b) údaje o významných položkách na účte 325 - Ostatné záväzky

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Chlebdarca	6 650,00	9 200,00
Príspevok Jeden rodič	0,00	8 000,00
Príspevok Billa anjel	1 591,31	6 100,16
Podporujeme talenty	0,00	0,00
Krátkodobé záväzky spolu	8 241,31	23 300,16
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	8 241,31	23 300,16
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Účtovná jednotka na účte 325 Ostatné záväzky eviduje záväzky na základe podpísaných zmlúv, ktoré sú splatné v roku 2023.

c) údaje o významných položkách na účte 321 - Dodávateľa

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	1 000,00	2 829,39
Krátkodobé záväzky spolu	1 000,00	2 829,39

Dlhodobé záväzky účtovná jednotka nevykazuje.

(7) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na:

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				
zostatku grantu				
zostatku podielu zaplatenej dane	84 277,35	88 413,07	-85 980,64	86 709,78
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				
nepoužitého sponzorského	586 690,28	428 521,66	-586 690,28	428 521,56
Výnosy budúcich období spolu	670 967,63	516 934,73	-672 670,92	515 231,34

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Významné položky prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.

Prijaté príspevky od iných organizácií	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
BILLA s.r.o.	271 866,64	516 407,71
BILLA REALITY SLOVENSKO, spol. s r.o.	0,00	0,00
Spolu	271 866,64	516 407,71

Prijaté príspevky od iných organizácií – zúčtované vo výnosoch	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
BILLA s.r.o.	434 612,86	280 025,38
BILLA REALITY SLOVENSKO, spol. s r.o.	0,00	0,00
Spolu	434 612,86	280 025,38

Časť príspevkov bola k 31.12.2022 zúčtovaná z účtu 384 – výnosy budúcich období, pretože bola prijatá ešte v roku 2021.

Prijaté príspevky od fyzických osôb	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
Fyzické osoby	10 737,32	7 013,70
Spolu	10 737,32	7 013,70

Prijaté členské príspevky	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
BILLA s.r.o.	0,00	0,00
BILLA REALITY SLOVENSKO, spol. s r.o.	0,00	0,00
Spolu	0,00	0,00

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.

Osobitné náklady	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
Realizácia detského tábora	49 335,30	31 317,00
Realizácia športových aktivít- turistika, splav, lyžovačka	5 966,20	1 204,00
Chlebodarca administratíva	12 000,00	12 000,00
Organizácia MDD, Mikuláša	11 241,71	11 412,61
Nákup edukačných hračiek	6 000,00	6 000,00
Spolu	84 543,21	61 933,61

Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska	1 200,00	0,00
Jeden rodič	64 600,00	32 000,00
Spolu	65 800,00	32 000,00

Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
Podporujeme talenty	3 200,00	6 500,00
Príspevok MDD	300,00	200,00
Príspevky rodinám Chlebodarca	63 970,00	71 360,00
Príspevky BILLA anjel	18 088,38	10 339,42
Spolu	85 558,38	88 399,42

Spotreba materiálu	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
Reklamné predmety	0,00	4 825,37
Pokladničky BILLA anjel	0,00	0,00
Ostatné	36,00	0,00

Spolu	36,00	4 825,37
--------------	--------------	-----------------

Ostatné služby	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
Futbal ľuďom	199 980,00	96 000,00
Účtovné a daňové poradenstvo	3 387,50	2 730,90
Notárske služby	106,22	75,74
Ostatné	15,94	212,74
Spolu	203 489,66	99 019,38

(3) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie.

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
Prijatý podiel zaplatenej dane	84 277,35	88 413,07
Príspevok Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska	70 000,00	0,00
Zakúpenie prístrojov NÚDCH	7 473,60	0,00
Sociálna výpomoc	4 929,54	0,00
Podpora športu	1 796,71	1 703,29
Bankové poplatky	77,50	0,00
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia	0,00	86 709,78

(4) Náklady vynaložené v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
overenie účtovnej závierky	2 616,00	2 438,63
uisťovacie auditorské služby okrem overenia účtovnej závierky		
daňové poradenstvo		
ostatné neauditorské služby		
Spolu	2 616,00	2 438,63

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Účtovná jednotka neviduje žiadne údaje na podsúvahových účtoch.

Čl. VI

Ďalšie informácie

- (1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.

Občianske združenie neviduje takéto položky

- (2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

- a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
- b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Občianske združenie neeviduje takéto položky

- (3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

- a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
- b) povinnosť z opčných obchodov,
- c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,
- d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
- e) iné povinnosti.

Spoločnosť neeviduje takéto položky

- (4) Skutočnosti, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia :

Po 31. decembri 2022 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali uvedenie v účtovnej závierke k 31. decembru 2022.